[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

Bebedouro (SP), 27 de janeiro de 2010.

OEC 030/10/aacs
REF: Ofício nº 03/2010-OESL - participação em pregão presencial objetivando a contratação de empresa que possa licenciar o direito de uso de “softwares” para os órgãos da Administração Pública Indireta e Câmara Municipal de Bebedouro.

Vimos pela presente expor que, muito embora tenhamos expressado nosso interesse inicial (vide OEC 632/09-aacs) na participação em procedimento licitatório para contratação em conjunto do objeto referido na epígrafe, tal interesse não mais subsiste.

É que deparamo-nos com alguns obstáculos técnicos que, sob nossa ótica, são intransponíveis. Ademais, veio a lume o fato de que a Câmara Municipal de Bebedouro detém a PROPRIEDADE dos “softwares” que hoje utiliza, de forma que o licenciamento do uso dos mesmos deve ser obtido junto a empresa especifica detentora de sua titularidade autoral, em razão do que a inexigibilidade de licitação para esse fim mostra-se como a alternativa mais viável economicamente à Edilidade.

Desde já, portanto, ante a insubsistência de nosso interesse inicialmente demonstrado, liberamos a Comissão Municipal de Licitação para seguir nos trabalhos referidos na epígrafe, sem a participação da Câmara Municipal de Bebedouro no certame em questão.

Sem mais,

Atenciosamente,

Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

José Baptista de Carvalho Neto
Ao Ilmo. Sr. Gelson Ginetti – Presidente da Comissão Municipal de Licitação
Prefeitura Municipal de Bebedouro

Nesta.
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200